Sed non est opus omnium Patrum eâ de re dicta sententiasque congerere; breviter dico cum D. Basilio, Homiliâ in illud Joannis: *In principio erat Verbum*: *« Nullus est qui non solem supra modum laudet. »* Adde viros sanctos non hæsisse in solâ tantum illius sideris consideratione, sed mentem et cogitationem retulisse ad eum laudandum et amandum, qui tantum opus tam exquisito artificio esset molitus. Ecclesiastici auctor, cum eam solis laudem posuisset, de quâ diximus, in mundi parentem aciem animi sui intendit; cujus magnitudinem atque potentiam reverens atque humi stratus, aiebat, Eccli. 43, 5: *Magnus Dominus qui fecit illum, et in sermonibus ejus festinavit iter.* In eo agnoscit commemorandam Numinis magnitudinem, non modò quòd uberrimum illum fontem lucis è nihilo eruerit, sed quòd nutu ejusdemque imperio sol orbem suum conficiat celeritate mirabili et æquabili, atque nunquam interruptâ conversione temporum varietatem impertiat ad humani generis utilitates. Ejusmodi fuère curricula mentis et quotidiana D. Ambrosii exercitatio, cum in sole contemplando versaretur, lib. 4 Hexameron, cap. 1: *Quando kune miraris, inquit, lauda ipsius creatorem. Si tam velociste, ut rapidis cursibus die ac nocte lustrat omnia, quantum ille qui ubique semper est, et majestate suâ complet omnia?* etc. Jam verò si religione clari viri atque sapientiâ unius astri considerationem tantas habere opportunitates putaverunt, ad Deum melius cognoscendum puriusque venerandum, quid de cœlo universo dicemus, in quo sunt innumerabiles stellæ, vi et magnitudine longè dispares, è quarum dissimili cursu et varietate suavissimus exoritur concentus, cujus hic non è somniis Pythagoræorum, sed arcano è mysterio fit mentio? Alios hujus loci sensus tropologicos et anagogicos vide apud S. Gregorium, lib. 30 Moralium, cap. 5.

VERS. 38.— QUANDO FUNDEBATUR PULVIS IN TERRA (1), ET GLEBÆ COMPINGEBANTUR? Ad sensûs pleni-

(1) Quando tellus de se arida et pulveri similis compingebatur, et quasi concrecebat in glebas.

(Menochius.)

Nempe quo tempore pulvis terræ concrecit in glebas imbre fermentante.

(Grotius.)

Cum funditur (vel solvitur) pulvis in metallum; hoc est, quum pulvis terræ multo imbre colliquescens veluti, postmodum densatur in massam solidam metalli instar יצק de metallo propriè dicitur, quum igne liquatur, unde et כרצל de ære fuso dicitur 1 Reg. 7, vers. 16. Vulg.: *Quando fundebatur pulvis in terrâ; illud, in terrâ, incommodè redditum est, nec respondet Hebraico לברצק. Septuag. non magis commodè;*

itudinem aliquid è præcedentibus subaudiendum, v. g.: *Numquid adfuisi*, vel quid simile. Quasi dicat: Ubi eras, Jobe, quando ego terram ex genere suo aridissimam moleque pulveris maximam constantem, aquis obrutam, quasi glebam pluvia immissam humentem compegi, strinxi et constipavi? Ille modus dicendi: *Quando fundebatur pulvis*, perelegans est: quasi in primam creationem Deum ingentem pulveris molem apparere jussisset, et è nihilo quasi fuderit, è vestigioque, ne pulvis dissiparetur, aquam immensam circumfluere imperaverit, quâ pulvis consisteret. Congruit hoc naturæ terræ, quæ, nisi aqua humoreve aliquo temperetur, dissolvitur et in pulverem dispergitur.

Tropologicè in arcano sensu pars hominis inferior et verè terræa incredibili fragilitate resolvitur, nisi cœlesti humore aquæ salientis in vitam æternam, hoc est, divinæ gratiæ, coagmentetur, roboretur atque consistat. Ita Joannes à Jesu Mariâ. Elegantissimè autem S. Gregorius, lib. 30 Moralium, cap. 6: *Quid in pulvere*, inquit, *nisi peccatores accipimus? qui, nullo rationis pondere solidati cujuslibet tentationis flatu rapiuntur, de quibus scriptum est, Psal. 1, 4: Non sic impij, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus à facie terræ. Pulvis ergo in terrâ fundatus est, cum peccatores vocati in Ecclesiam traditæ fidei sunt ratione solidati, ut qui prius inconstantiam mobiles tentationis aurâ levabantur, immobiles postmodum contra tentamenta consisterent, et Deo perseveranter inhaerentes, fixam benè vivendi pondus tenerent. Glebæ verò ex humore coagulantur et pulvere. In hac itaque terrâ glebæ compactæ sunt, quia vocati peccatores, et per sancti Spiritus gratiam infusi, in collectione sunt charitatis uniti, etc.*

VERS. 39.—NUMQUID CAPIES LEÆNÆ PRÆDAM (1), ET

Κέχυται ὡς περ γῆ κονία, quum funditur super terram pulvis.

Et glebæ conglutinantur, vel cohærescunt. Ob nimium solis æstum dehiscit, et rimas agit terra; at superfuso copioso imbri, dehiscentes rimæ quodam veluti glutino cohærescunt; commodè itaque Vulg.: *Et glebæ compingebantur*; at non video quò respexerint, aut quid sibi voluerint Septuag. interpr.: *Κεκόλληκα δὲ αὐτὸν ὡς περ λίθον κόνιον*, nihil enim hic est quod Hebraico respondeat, nisi vox *κεκόλληκα*, quæ respondet voci hebraicæ קָבַד; porro legerunt קָבַד, quod reddiderunt per primam personam, *κεκόλληκα*. (Lud. Cappellus.)

(1) Docebis leænæ rationem venandi et prædam capiendi.

ANIMAM IMPLEBIS; naturale prædæ desiderium; est enim leo animal voracissimum. (Menochius.)

Numquid capies leænæ, seu pro leânâ, *prædam*? quâ *animam*, id est, appetitum, *catulorum ejus* exsatis? Quasi dicat: Non tu, sed ipsa leænâ, quantumcumque ferum animal, à naturâ sic facere edocta est. *Quando in specubus insidiatur*, minoribus bestiis, nec audet à nido longius abscedere; tum enim singulari Dei providentiâ fit ut minores et captu faciles bestię in insidias leænæ incurrant. (Tirinus.)

ANIMAM CATULORUM, leunculorum. Septuaginta: *Draconum*. Hebræus exorditur hic caput 39. (Calmet.)

Hic transitus fit ab ætheriis aeriisque rebus ad animalium historiam.

ANIMAM CATULORUM EJUS IMPLEBIS, id est, famem, *Psal. 54, 10; 104, 21.*

ANIMAM CATULORUM EJUS IMPLEBIS.—VERS. 40.—QUANDO CUBANT IN ANTRIS, ET IN SPECUBUS INSIDIANTUR (1)? Hinc putant multi incipiendum esse caput trigesimum nonum, quia, absolutis meteoris novam quamdam de rebus inferioribus disputationem aggreditur Deus, ubi agit de animantibus, quæ gradiuntur in terrâ, quæ volant in aere, quæ natant in aquis. Quæ distinctio non displicet nostro Sanctio neque mihi. Sed quocumque distinguas modo, parum aut nihil refert, cum eadem sit sententia, et eadem firmitas et pondus argumentorum.

Postquam ergo de rerum creatione Deus egit, ac meteora multa recensuit, quibus potentiam sapientiamque suam infinitam Jobe repræsentavit, subjungit tractatum animantium, in quo, cum potentiâ sapientiæque suâ miram providentiam connectit, quâ Jobus facillè perspiciat se non desertum iri à Deo, qui animalia tam providè curet, pascat et servet. Exorditur autem à leone, qui animantium rex est, fortitudine roboreve præcellit, impavidus constansque decertat, et quibusdam magnanimitatis ac aliarum virtutum vestigiis signisve clarescit. Producit verò Deus maternam leænæ curam, industriam, ausum, prædæ capturam, leunculorumque saturitatem: in quo mira sunt plurima, sive feræ illius vires, sive venandi sagacitatem, sive celeritatem, sive sollicitudinem nutriendi factus expendas. De quo sic ad Jobum Deus: *Tunc*, inquit, *ô Jobe, leænâ doceas, quomodo sibi et catulis venatur prædam, et tam suam expleat quam catulorum famem?* Tunc maximè, quando in suis latent cubilibus, neque satis habent ad prædandum virium, cum infirma est ætas; sed prædam interim et insidias meditantur, quas in ætate adultâ utiliter exerceant, q. d.: *Non tu, sed leænâ ipsa docta est catulis suis cibos et alimenta suppeditare, quæ ego ei procuro, dum ad prædam egreditur, et revertitur, pascitque catulos juvenulos adhuc venandi ignaros, sed conantes tamen, stimulante fame, ex ipsis specubus infirma animalcula propè repentiâ adoriri atque depascere.*

Hæc eò Deus affert, ut ostendat se omnia nôsse, gubernare, alere, nihilque ex iis quæ condidit oblivioni tradere aut aspernari. Est hæc comparatio valdè notanda. Nam si Deus leones immanes feræ pascit, quomodo non alet homines, quos ad imaginem suam condidit, quosque in filios adsciscit?

An venaberis leoni prædam (vel *escam*) לַפִּי et famem leunculorum explebis. לַפִּי *vitam* vel *feram* propriè significat; hic autem idem est quod *אנימא* *anima*, quæ est vitæ causa; porro *אנימא* passim sumitur pro *appetitu*, seu facultate appetendi, ideòque reddidimus *famem*. Septuag. malè *אנימא* reddiderunt per, *δρακόντων*, cum *catulos leonum* propriè significet. (Lud. Cappellus.)

(1) *Quum incurvantur in lustris* (vel *antris*) suis, et *mament in umbraculo* (seu umbroso loco, vel latilulo) *ad insidiandum*. Graphicè describitur gestus corporis horum animalium, quum ex antris, vel umbris et tectis locis insidiantur prædæ. Septuag. *אנימא* incommodè reddiderunt *δεδοικασι*, *timent*, cum propriè significet deprimere se, atque incurvari, quod in animalibus illis non est à metu, sed ut magis delitescant, utque majore cum impetu in præterentem prædam insiliant. (I nd. Cappellus.)

Tropologice S. Gregorius, lib. 30 Moral., cap. 11, locum hunc exponit de iis qui tempus captant aptum ad inferendam correptionem. Nam si objurgatio tempestivè adhibeatur, multùm juvat; si verò intempestivè, nocere solet. Sicut enim leones cubare solent in locis abditi et specubus, ut opportunè ad prædam prosiliant nihil minùs timentem, et ex inopinatò aggrediantur, dùm fugam capessere non possit: non aliter is qui alios corripit, tempus opportunum exspectare debet, quo peccantes pungat, ut hâc ratione eos à criminibus abducat. Sensus ergo verborum Job est istiusmodi, ac si dicat: Ego quidem omnium Conditor hanc naturam leoni indidi, ut locum et tempus aptum observet ad prædam, et tunc in eam insiliat et discerpat, ut per hanc feram eos docerem qui errantes corrigunt, ne temerè inferant objurgationem, sed pro oblatâ occasione, ne lædant et exulcerent, dùm sanare cupiunt. *Neque enim, inquit Gregorius, cuncta tempora doctrinæ sunt congrua. Nam plerùmque dictorum vis perditur, si intempestivè proferantur. Sæpè enim quod lenius dicitur, conventu temporis congruentius animatur.* Hæc ultima S. Gregorii verba videntur alludere ad naturam læænæ, quam nonnulli tradunt deformes parere catulos suo rugitu sensim excitandos. Cùm itaque læænæ non statim perfectos pariat catulos, sed exspectet tempus donec sensim perficiantur; discant prælati, et penes quos est cura corripiendi, non statim debacchari, si quos viderint vel ad illicita ruere, vel corripienti non parere; sed exspectent tempus, donec improbam mentem deponant, vel saltem impetus animi deferveat, ut correptio vel supplicium utilitate non careat.

VERS. 41. — QUIS PRÆPARAT CORVO ESCAM SUAM, QUANDO PULLI EJUS CLAMANT AD DEUM, VAGANTES, EÒ QUÒD NON HABEANT CIBOS? Eodem corvi exemplo et argumento usi sunt David et Christus ipse, ad divinam erga creaturas suas providentiam commendandam, simul et nostram in tam benignum et liberalem Dominum fiduciam erigendam. Ille quidem Deum laudans, Psal. 146, 9: *Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum*; hic verò nos ab omni rerum temporalium supervacaneâ sollicitudine liberos volens, Lucæ 12, 24: *Considerate, inquit, corvos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, et Deus pascit illos. Quantò magis vos oluris estis illis?* Sunt corvi (ut notat Aristoteles, lib. 6. Hist. animalium, cap. 6) voracissimi, multiplicique utuntur escarum genere: nam vescuntur canibus, fructibus arborum, seminibus, vermibus, et aliis multis; et tamen cùm non habeant cellarium seu promptuarium, in quo recondant carnes, nec horreum, in quo semina et fructus terræ congregent, Deus abundanter pascit illos, ejusque materna providentia habet ubera